3. Psal. Impetr si D. Hilario credimus hac ea fuit D. hic qui cur Christo cruci affixus, cum in aliud colligatur, atque in terram erix conculeret, illa Tunc concreta Terra mortali. Quis terram agit am me, qui quis commovet, quam Deus super immobilem firmamque fundavit habilitatem? Fundat ut utramque facer stabilitatem suam. Non huc re p. 138 nobis (aut D. Hilari) Jeremias tam immensum hoc illius crucis pondus, & in illa crucifixus, ut terram tremore concuteret ipsosque coelos tetraevit. 4. Psal. Terra concreta ad omnes Domini in ore, ipsa. Ite Christiane, hinc peccata confundere eam, quia tuae communis facilitate, & appendit vel non illius actionis appendit quam gravitas tui, ut ipsos eam. Debumus opprimant, in terram collidant, & terram tremore concutant. Communicat tibi quisquam negotium aliquod, pergitne a te subducere? & sic: Heu Domine misericordium tuum nova lese est! tandem enim pondus, quale nisi perfuderet etenim & ipsius per gravitatem redemptique sollicitum, quia post illi caecis fabuent. Ipsius Deum criminis rui, clogi remedii pondus gravatus, immo in terram expiari crucis onere comprehendimus. Tu iudicavimus tunc pondus alleculis & gravitatis.

5. Psal. Admiratione dignum est illud remediam, quod Regia Dei populo suo per Ezechielem Proprietam suam constituit, qui etiam omnium locorum gravitatem, ut perfecte non cognoscet, per suppliciorum mala. Peccatumque acerbatem, quia continuo roget illam, & in Babylonis serum affligebat. Non sufficiunt hanc, cum ita sit, ut pro aliis servis decatur, & ex pena stultus sit prudenter, pro aliis de oculis pena spernit, quos culpa claudit. 6. Psal. Et O. Gregorij, aliquid querendum collyrium. Eo non compreheendi Deus prophetam, & in aliis non fuisse mentitur, ut quo tempore fabricata illi demoleatur, affabre compotem. Vade, cura, & res & huius templi defer imaginem, co-

rumque omnium qua in eo fabricata conspiciuntur, hanc populo hunc explicat, cuiusque oculis spectandum profone, per partes singulas cuiusque notans elegantiam: & videbis eos pudore confusos, & criminum suorum penitentes. 7. Psal. Tu autem fili hominis, silendo denuo facit templum, & confunduntur de iniquitatibus suis, & medianas fabriam. & erubescant ex omnibus que fecerunt: figuram donum ei fabrix & eius, exsito & introito. & omnem descriptionem eius, &c. O Domine eccl & terra, quid tanti refert templi haec & fabrica, conspicet, ut illis oculi apertioris, & videant ac cognoscant magnitudinem scelerum suorum & gravitatem. Quid inde compodi, merintur, & vim patrem templi huic alteri conferant, ut per hoc confundantur ab iniquitatibus suis & peccatis peniteat? O sanctum Redemptoris! Hoc ipso sit nomen impo- hoc Christi locum Iudaicis designans se ab ipsis: unus est mensis praesque elaborandum, & sicut dum illi patiens vitam auferrent Decide. Soluit templum hoc, in cruce. & in ibris diebus excitabat illud. Hoc autem dicitur Joan. 2, orbas de templo corporis sui. Templum ita diuinum, ut in eius ora illa tota diuinitas, non in umbra & figura arcu vel propitiatori, & altaris, sicut in illo antiquo, sed ita in veritate, videlicet patiens Apostolus. In quo inobulata omnis pietas Colos 2. 9. mundo dimicat corpus Christi.

Hoc templum erulum fuit in monte Calvariae, templum tot operibus, myticis imaginibus & egregiis ornatum figuris, eisq; fuerunt vulnera, quibus a capite ad calcem fuit elaboratum. Inipice, & Christiano templum hoc, eisq; fabri- can considera, comite oculos in eius stru- ram partemq; egregias novas, & eo novas conspuentes. Attende, quod quantum artus ad eius compositionem, formatum sit operâ S. Spiritus, facientes ipso soli pondere eiusficiet, quae aequinoctiales matutinas partitare posponit, & ipsi eccl. longe superat, sed ipsos etiam Seraphinos: vide fabrica est ita diuina, ut tota sancta sit, innata, pura, nulla peccati fuligine vmbrae contaminata. 8. Psal. noscitur sanctum. Structa est adeo superexcel- lens, ut duo iura distincta inter se personaliter evaniant, qualia sunt Deus & homo, idque in uno sopponto. Considera opera illa adeo cari & myticis, perpende caput suis horridum, oculos sanguine purpuras, labia pallore contracta, lingua atidam, pectus clarum, humeros conce- los flagris, manus terribilis clausi, pedes har- pagibus transfoles. O qualia sunt haec opera,

quam excellens, & mirabilis haec structura. Illam attende, & metire, circinum appone. Mariantur fabricam. Qyomodo sibi contentuunt, ha spinz, & tale caput, quod in se totam includit cœli sapientiam? quomodo tales clavi rabiunt respondent manibus, vt illis affigantur, quae abesse ut mali aliquid egerint, immo potius à millesinis bonis commendantur operibus: quos motus passi sunt humeri illi, vt eos requirerent flagra ad eorum mortificationem: cum numquam illos habuerit nisi iustitiae, & rationi conformes? quos passus pedes ius formarunt, qui diuine non responderent obedientiæ, in oiuum perditam inquisitionem, mundique beneficium, vt dirissimo clavo ligno affigentes? Percunctate cum Zacharia: *Quid sunt plaga etis in mortis manus tuarum?* Huius cœcini acumen vnum huius templo appone, penas conferens: & cum alterum in illo non possit figi colpis scilicet: illud in templo statue, & attende, quām bene convenientib[us] reliquie respondeant illa spina capitū tuo stultecū, illa flagella carni tua luxuriante: illi clavū manus tuis iniuste rapientibus, fel illud & acerum ore tuo voluptuoso, vncis ille pedum passibus tuis inordinatis, crux illa humeris tuis fastuoso. Hoc ille circinus notaat quem superius diximus armis suis insculpsisse Recuerendissimum & nobisissimum Dominum D. Rosendum. Hoc igitur templum perfervat, structum eius attende & singulis eius partibus quid inde? Confundenter at omnibus iniuriantibus tuis, oculos in peccata tua coniiciens. Mariantur fabriac & erubescant, &c. Pudeat te Christianum Deum tenere cruci affixum, quantum ex parte tua illi confundere leno vacare luxurias, contemplatus Denum pro illis sanguineis suani fundere pretiosum.

¶ 7. Si propter peccatum pro quo Dei filius venit satisfactorius, cum illi proprium non sit, necesse posuit, erga illum tantum Deus ostendat iustitia rigorem, licet filius suus sit: quid erit in hominibus, qui per proprium peccatum quod contra dominum commisstant Maledictum eius se redunt inimicos?

Considera templum hoc & praet horrore dividit illius iustitiae contremilee, tam rigoram spectans, quam exercit Deus in hoc templo humanitatis proprii filii: idcirco namque tibi proponitur, vultusque ut illum tibi de-

monstrans precius artitium & in cruce mortuus. Quem proposuit (inquit Apollonus) ad nos? offensionem iustitiae sua. Opera iustitiae quo Deus in maximis suis exercet inimicis timore concutunt amicos illi maxime familiares. Quando vero patrua opus illud mundo notissimum, posuit & fastidiam suam extendens manum, contra retributum oblitusque l'harōnem & exercitum, fulminauit nationes omnes obriguerunt, ad quas tandem notitia famaque iustitiae peruenit, Edom & petras Moab, & septem illa barbaræ Nationes in terram & Iudeam Herbas, lebasi, Amorhai, Horazai, Tane: Tunc conturbatis sunt Principes Edom, & do pugnas. Moab obiit tremor, obriguerunt omnes, tam habitatores Chanan. Et hoc quidem eo modo: post facti prodigium quadragesima annis, remouuta eiusdem in rebe Hietacho memoria, quando filii Israhel ad vrbem illam eastram sua regnauerunt: concili ut auctor solus ventus per eum cœla contremuerunt, sic de hoc ferente celum nivis Rahao illa celeberrima. Irruit in nos terror & clangor omnes habitatores terrae: audiuimus enim quid feceran Domini aqua maris rubri, &c.

Pero nota: singulariter Spit, Savetus quodcumque Dominus Pharsanem, euile, exercitum, Placardis fusibus praefocasset, eos in illis retinens & medis involvens: Incoluit eos filii suis: illos deus obicitens Itabitur submersus & aquis endisque praefocatos: hic illis obiectus duo contulit beneficia. Primum fuit, non in temere de divina iustitia formido. Secundum, iustitia perfectaque verbis illius sui regnatio. Tercia: Egypti mortuus super littus marii, & manum magnam, quam exercuerat Dominus contra eos: similitus populus Dominum, & credidit eum Dominus & Moysi seruit eis. Notar autem Caictan, hunc effectum in cordibus eorum prætendisse Deum, timorem scilicet non exiguum, Dei, quo credant illi manus esse ad pomicendos inimicos potentissimas. Vere effectus dominus in cordibus populi, ut ex via punitionis Egyptiorum, Caius timores Deum omnipotenter ad præmendum invocaret. Huic timori succedit præcitat Deo submissio, quā promptos se ostenderent mandat. Igitur obtemperanti, seruoque eius Moysi obediens: hoc enim hi verbis immittit, inquit De August. Credidissent Domini & Moysi. Si supplicium, quo suos mulieratos inimicos, id est tam intulit formidinem, cum tam horrendum esset & inauditum, videlicet Principes illos superbis virgidos, duces illos fortissimos vobis praefocatos: quid futurum attribuamus, si Deus hoc amicos

meos flos supplicio multaret? Et si in vngueno filio suo, tamquam quia illum vident quod figuram affumperit, & habitum inimicorum faciem, acque eorum se loco sublittuerit, quamvis ab omni culpa sciret innocuum? Hoc igitur hoc in effectu & realiter factum esse constat.

Ece qualiter vnguentum suum in mæta deinceps tormentorum & amarissima passionis, sic se proponit apud l'alemitham: *Venit in altitudinem maris, & tempore demersit me.*

Nos habem ad oram maris, sed ad altissima perlagi detinimus est, & concurrit in eum Pater ipsius omnes, & furentes undas fluctusque deanimos Gentilium, Iudeorum, Principum, populi, faciebom, faciebamus & collimat in eum omnes virilesque tempestatum. Eius etiam nomine, credit D. Athanasius, dixit David: Omnes fluctus tuus inducisti super me.

Mea quidem tentatio spectat illud S. Petrus: *Quoniam tu in mediis fluctibus: quoniam etenim tu sola non eum vinculus?* Illum intuere eruce saltem fulgurum à planta pedis visque ad verticem, Mentre fabricam: Quales in capite spine, qua ratione capilli barbaque euella, quam hiancas manus, quot sagris concilium corpus, quo felix hinc amareata, quanta aures eius oppletantib; blaphemias, quam enite in oculis eius dondecumque spectaculum! Si qua feris quis haec uerba infulat? Tibi respondebit per Isaiam: Imper felis populi mei percussi eum: Dominus uiuere eum. Talis iustitia, in filio suo quem vi talis agnouit, tantum quia imaginem aliquip peccatorum, emique se loco subficitur quod in te facies, mortalium infamissime, vero nullum, qui Pharaon peruvicari compatis, & mandata eius al pernatis, ut emolliendas, & convertendo non sufficiens aduersitates quibus te durius affligis, nec anguitia in quas te conficit tantaque uiges auferas, ut manum tuam contra eum artolas refractanis, quam sententiam pueri superbiam, si sic filii sui caspari in ruce ponam arroganter castigauit? quam acciteri uam exciperit habendi cupiditatem &c. Si in virtutis ligno hac sunt, in arido quid sit?

Cave tibi, timore conuictus, Deo te submire ille que penitus in genua prosternebat. Orendi sa-
lutoris & crudelians.

III. Ad rem apprime conduxit quod narratur à Quo spiritu S. Copio Rex Ammonitarum Naas, exercitus labes Galad corona cinxere militari, cumque cives mentis antepites lugerent in ar-
popis. Quo copias suas redactas, à populo Dei felini Hieron, Bago. de la Nuzza, Tom. IV.

sufficiet postularent, extremamque illi, quæ ad ar- laborabant, propouerunt necessitatem ita effica- ma cō- citate, tantisque lacrymis ac singulis, vt ten- citate modo Dei populum ad commiserationem per- tit, moverint, vt amarissimis omnes eos plancti, bns desferent. Accurio fortunè Saul iam nunc electus & virsus Rex de agro boues apicatus, populi percipit planctum videtque lacrymas & ait: *Quid habet populus quid ploras?* Quid hoc? que similia populum affixit fortuna? quis ca- lus acrior? Patet hic quām prodenter tunc se gegetet Saul. etenim ut optimus Rex populum cernens afflictum, & nimis mortare contra. Etym sollicitus de eius indagat remedio. Re- sponsus illi: Domine nūs: populum hunc ad compassionem & lacrymas excitavit aduefitas quā nulli maior cīvium Iabes Galad: tēchim nūctus nobis miserunt auxilium postulantes, quo contra Ammonitarum, immensas copias resultant, & uertant iniuriam. Ut huc audie- rūt Saul armiput eum zelos Domini, quo percis- tis Ammonitarum scelus viceretur, cosigne bello impognaret, Iabes Galad liberator. Ut autem populum tantò mox eret efficacius, suas cum illo copias animosè producendi, ut que in arguam descendendi: boues suos arripiuit, occidi- dit, & in fructu diffidit, & membra singula qua- quanescunt per omnes dispersi tribus populi Israël, hac addens verbas: *Vnde Dominus: Qui cumque non exierit, & secutus fuerit Saul & Sa- muel, sic fit bobus eius.* Ut videt autem populus actum hanc Regis in boues proprios, quodque membratis diuisos illis spectandos obvulserit, tanto corripientur panore & tremore, ut cum S. pagina vocet timorem Dei, vīpote maxi- mitu & cordis numina penetrantem. *Inuisi- mor Domini populum.* Vnde commoti & quasi calcariibus agitati confestim convenerunt de Israël trecenta milia, & de Iuda triginta mil- lia, omnes ad bella doctissimi, feruissimi leonum animis ita ferocios, ut solo suo con- spectu in apertam fugam compulerint Ammo-